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ÄNDRINGAR 1 BEST&DIANDET AV PENSIONSSKYDDET 
FÖR PERSONALEN V I D  PRIVATA YRKESLÄROANSTALTER 

Republikens president stadfäste 29.12.1989 lagen 
om-ändring av 29 5 lagen om yrkesläroanstalter 
(1374/89) och lagen om andring av lagen om f inans ie -  
ring av yrkesläroanstalter (1375/89). Lagarna trädde 
i kraft 1.1.1990. 

Genom lagändringarna görs bestammandet av pensions- 
skyddet för personalen vid yrkesläroanstalter 
klarare och enklare. 

Bakgrund Personalen vid privata yrkesläroanstalter omf attades 
fram till 31.i2.1989 av lagen orn vissa pensioner, 
som skall betalas av statsmedel {382/69, SMPL) till 
den del som läroanstalten hade ratt att f b  lagstad- 
gat statsunderstöd för  kostnaderna för anordnande 
av pensionsskydd för dem. Den del av personalen 
för  vilken sidant statsunderstöd för kostnaderna 
för anordnande av pensionsskydd inte betalas omfat- 
tades av APL. De arbetstagare som uppfyllde v i l l -  
koren i 1 a 5 APL omfattades av bbde SMPL och APL. 

Det finns 113 privata yrkesläroanstalter som f b r  
lagstadgat statsunderstöd. Av dessa ger 63 grund- 
läggande yrkesutbildning och personalen vid dem 
uppgbr till ca 1650. Det finns 50 specialyrkesläro- 
anstalter med ca 700 anställda, av vilka 415 enligt 
anmalan omfattas av SMPL. 

Specialyrkesläroanstalterna ar antingen yrkesunder- 
visningsanstalter, läroanstalter i hotell- och 
restaurangbranschen eller handelsläroanstalter. 
Vid dern ges i huvudsak yrkesinriktad tiflaggsutbild- 
ning eller sadan utbildning som den som upprätt- 
hAller läroanstalt eller dennas medlemssamfund 
behöver för utövningen av s i n  verksamhet. Undervis- 
ningspersonalen är ofta anställd hos läroanstaltens 
bakgrundssamfund. Undervisningen kan skötas som 
bisyssla eller vara periodisk. Det har i vissa 
fall varit svbrt att konstatera huruvida en person 
ar anställd vid läroanstalten eller dess bakgrunds- 
samfund och vilken andel av lönen som komer av 
undervisningen och vilken andel som är lön för 
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arbete inom bakgrundssamfundet. 

Av ändringen av finansieringssystemet f Ö r  yrkesläro- 
anstalter följer, att den avlöning som berättigar 
till statsunderstöd inte langre specificeras. FÖr 
löneutgifterna för annan personal an undervisnings- 
personalen bestäms statsunderstödet enligt de 
genomsnittliga kostnaderna f ö r  anstaltsgruppen i 
fråga. Statskontoret har  således i fråga om annan 
perconal än undervisningspersonalen ingen möjlighet 
att konstatera vilka sorn ornfattas av SMPL. 

Hur pensionsskyddet bestäms 

Efter lagändringen bestärns pensionsskyddet för 
personalen vid privat yrkesläroanstalt som ordnar 
grundläggande utbildning enligt samma stadganden sorn 
gäller f ö r  de statsanställda och direkt med stöd av 
lagen om yrkesläroanstalter och inte längre med 
stöd av SMPL. Genom reformen tradde APL-försakringen 
för personalen vid dessa läroanstaler således ur 
kraft f r . 0 . m .  1.1.1990 tili den del personalen hade 
omfattats av APL. Pensionsskyddet f Ö r  personalen 
vid specialyrkeslaroanstalter skall däremot från 
samma tidpunkt i sin helhet anordnas enligt APL. 
Dessa laroanstalter avviker i så hög grad från de 
anstalter s o m  ger grundläggande yrkesutbildning, 
att det varken har ansetts möjligt e i l e r  andamåls- 
enligt att anordna pensionsskyddet f ö r  hela perso- 
nalen vid dessa laroanstalter inom ramen för statens 
pensionssystem. 

Personalen vid specialyrkesläroanstalterna övergick 
således tili APL också tili den del som den omfat- 
tats av statens pensionssystem. Betraffande de 
anställda som enligt 1 a 5 APL omfattats både av 
s tatens  pensionssystem och av APL kommer ett tek- 
niskt avbrytande i fråga, orn förutcättningarna f ö r  
detta uppfylls. Anvisningar om detta k o m m e r  att 
senare lämnas till pensionsanstalterna. 

Anställd vid specialyrkesläroanstalt vars anstall- 
ning v id  läroanstalten eller vars annan anställning 
enligt lagen om statens pensioner efter lagens 
ikraftträdande fortsatter fram till pensionsfallet 
har ratt till statens pension för sin anställning 
fram tili 31.12.1989 (ikraftträdelsestadgande). 

Datatrafiken Om reformens verkningar f Ö r  datatrafiken kommer ett 
cirkulär i C-serien att särskilt utfärdas. 
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RP 166/89 

BILAGOR 

i riksdagen handlaggs f ö r  närvarande också RP 166/89 
där det föreslås att pensionsskyddet för personalen 
v i d  privata yrkesläroanstalters lärarutbildnings- 
avdelningar skall ordnas enligt SMPL såsom tidigare. 
Avsikten är att trots regeringens proposition göra 
pensionsskyddet för denna personal enhetligt med 
den lagreform som nu trätt i kraft. I ärendet 
utfärdas v i d  behov ett cirkulär, nar handläggningen 
av regeringens proposition har slutförts. 

v p i o  Karsikas Helena Tapio 

Lag om ändring av 29 
(1374/89} 

lagen om yrkesläroanstalter 

Lag om ändring av lagen om finansiering av yrkec- 
läroanctalter (1375/89) 

Regeringens proposition 216/89 

En förteckning Över de läroanstalter som omfattas 
av lagändringen (finns enbart på finska) 



Nr 1374 

L a g  
om ändring av 29 0 lagen om yrkesfäroanstalier 

Given i Helsingfors den 29 december 1989 

1 enlighet rned riksdagens besiut ändras i lagen den i0 april 1987 om yrkesiäroansralter 29 % 2 
morn. ,  sådant det lyder i lag av den 14 juli  1989 (673/89), som följer: 

29 § 
Pensionsskydd _ _ - _ - _ - - - _ - _ - _  

Den som är anställd vid en privat yrkesläro- 
anstalt som ger grundläggande yrkesutbildning 
och som enligt 8 och 10 b $0 samt 12 5 1 rnom. 
1 punkten lagen om finansiering av yrkesläro- 
anstalter (494/83) har rätt att få statsunderstöd 
har i tillämpliga delar rätt tili pension enligt de 
stadganden som gäller för statsanställda. Lika- 
så betalas familjepension efter honorn sA som 
efter en statsanställd. Vad som sägs här gäller 
dock inte den som är anställd vid en privat 
hälsovårdsläroanstalt och o m  vars rätt till pen- 
sion stadgas annorlunda i nkgon annan lag. 
Orn rätt till pension för en anstäild vid en 
privat speciafyrkesläroanstalt och orn farnilje- 
pension efter denne gäller iagen om pension 
för arbetstagare (395/61). 

Denna lag träder i kraft den 1 januari 1990. 
Lagen tiliämpas på den vars arbetsförhallan- 

de till en specialyrkesläroanstalt fortgår när 
Iagen träder i kraft. 

Orn en förmånstagares arbetsforhållande t i l l  
en speciaiyrkesIäroanstalt eller ansrällning av 
annat slag, som medför rätt t i l l  pension enligt 
lagen om statens pensioner (280/66), sedan 
lagen trätt i kraft fortsätter till pensionsfallet , 
har han för sin anstäilning till och med den 3 1  
decernber 1989 rätt att få pension av statens 
medei. Pensionen räknas ut  med iakttagande i 
tillämpliga delar av 10 8 2 mom. lagen om 
staiens pensioner . 

Atgärder som VerkstälIigheten av lagen 
förutsätter f8r vidtas innan den träder i kraft. 

Helsingfors den 29 december 1989 

Republikens President 

MAUNO KOIVISTO 

Minister Ulla Puolanne 

Regeringens proposition 2 16/89 
Socialutsk. bet. 39/89 
Stora utsk. bet. 218/89 
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Nr 1375 

L a g  
orn ändring av lagen om finansiering av yrkesläroanstalter 

Given i Helsingfors den 29 december 1989 

1 enlighet med riksdagens beslut 
upphdvs i Iagen den 3 juni 1983 om finansiering av yrkesläroanstalter (494/83) 8 $ 2 mom., 

sådant det lyder i lag av den 10 april 1987 (489/87), samt 
fogas till lagen en ny 8 a 4 som följer: 

8 a §  
Pensio nskostn ad 

En privat läroanstalt som ger grundläggande 
yrkesutbildning och där de anställdas pensions- 
skydd bestäms enligt 29 5 2 mom. lagen om 
yrkesläroanstalter (487/87) skali kvartalsvis, 
före utgangen av mhaden  efter kvartalets slut, 
för att bekosta anordnandet av pensionsskydd 
till statskontoret betaia en pensionsavgift som 
utgör 1/4 av lönesumman för dem sorn omfatt- 
as av pensionsskyddet. Pensionsavgiften räk- 
nas till de driftskostnader som avses i 5 0. 

Om pensionsavgiften inte betalas inom stad- 
gad tid, uppbär statskontoret en årlig dröjs- 
mblsränta om 16 procent. 

Pensionsavgifterna jämte dröjsmålsräntor 
fAr indrivas enligt Iagen om indrivning av 
skatter och avgifter i utsökningsväg (367/61). 

Läroanstalten skali Arligen en1 igt statskon- 
torets anvisningar för vetkställigheten av pen- 
sionsskyddet Iämna uppgifter om sina anställ- 
da. 

Denna lag träder i kraft den 1 januari 1990. 

Helsingfors den 29 decernber 1989 

Republikens President 

MAUNO KOIVISTO 

Minister Ulla Puolanne 

Regeringens proposition 216/89 
Socialutsk. bet. 39/89 
Stora utsk. bet. 218/89 



Regeringens proposition till Riksdagen rned förstag iill revi- 
sion av lagstiftningen om pensionsskyddet för personaien vid 
privata yrkesläroanstalter 

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL 

Denna proposition innehaller ett försIag till 
revision av lagstiftningen om pensionsskyddet 
för personalen vid privata yrkesläroanstalter. 
Avsikten är att pensionsskyddet för nämnda 
personal skall omorganiseras tekniskt, efter- 
som lagen om vissa pensioner, som skall beta- 
las av statsmedel inte efter totalrevisionen av 
lagstiftningen om yrkesläroanstalter Iängre i 
sin heIhet kan tillämpas p i  privata Iäroanstat 
ter. 

Lagen om yrkesläroanstalter föreslh bli 
ändrad sA att pensionsskyddet för personalen 
vid privata yrkesläroanstalter inte Iängre skall 
bygga pa lagen orn vissa pensioner, som skdl 
betalas av statsmedel. 1 stället skall pensioner 
med stöd av förstnämnda lag i tillämpliga deIar 
betalas enligt de stadganden som gttller för en 

statsanställd. De privata yrkesläroanstalter 
som ordnar grundläggande yrkesut bildni ng 
skall som pensionspremie titl statskontoret be- 
tala en fjärdedel av personalens Iönesumma. 
Om detta skall stadgas i lagen om finansiering 
av yrkesläroanstalter. Pensionsskyddet för per- 
sonalen vid specialyrkesläroanstalter föreslis 
dock bli anordnat enligt lagen om pension för 
arbetstagare frAn den 1 januari 1990, Avsikten 
är att fördelningen mellan staten och de priva- 
ta läroanstdterna av kostnaderna för pensions- 
skyddet skall bibehallas s8dan den har varit 
enligt lagen om vissa pensioner, som skall 
betalas av statsmedel. 

Lagarna avses träda i kraft den 1 januari 
1990. 

ALLMÄN MOTIVERING 

1. N u l ä g e t  o c h  b e h o v e n  a v  iind- 
r i n g  

Genom lagen om vissa pensioner, som skall 
betdas av statsmedel, (382/69, nedan SMPL), 
vilken trädde i kraft den 1 juli 1969, samordna- 
des pensionsskyddet för personalen vid privata 
institutioner som fAr lagstadgat statsunderstCld, 
sA att det motsvarar det statliga pensionsskyd- 
det. SMPL omfattar sildana sammanslutningar 
eller inrättningar som fär statsunderstöd och 
som har rätt att f A  statsunderstöd för en 
genom lag eller förordning faststiiild propor- 
tionell del av kostnaderna för anordnandet av 
pensionsskyddet. Den som är anställd vid en 
statsunderstödd sammanslutning eller inrätt- 

39 13746 

ning och för vars del institutionen har rätt att 
f& statsunderstM för kostnaderna för anord- 
nande av pensionsskydd som grundar sig pA 
Iag elier förordning, har rätt till pension av 
statens medel i tillämpliga delar enligi de stad- 
ganden som gUer för den som är statsanstttlld. 
Den pensionsgrundande Iönen bestäms enligt 
den avlöning för vilken en statsunderstödd 
institution med stöd av lag eller förordning har 
haft rgtt att fA statsunderstöd. 

Sedan Iagen om finansiering av yrkesläro- 
anstalter (4%/83, nedan finansieringslagen) 
trätt i kraft fastställer statsbidragsmyndigheten 
med hmvisning till Iagens 21 0 endast maximi- 
antalet i frAga om den undervisningspersonai 
som berättigar till statsbidrag. Statskontoret, 
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som sköter verkställigheten av pensionsskydd- 
sreglerna, har siledes i frbga om annan perso- 
nai än undervisningspersonalen ingen möjlig- 
het att konstatera vilka sorn omfattas av 
SMPL. Eniigt finansieringslagen fastställs 
statsunderstödet för en privat statsunderstödd 
Iaroanstalt, jorn nrdnar grundkggande yrkes- 
urbildning, Por denna andra personals Iöneut- 
gifter enligt uppskattning. 
Då statsbidragssysternet utvecklas införs i 

ailr större omfattning ett övergripande statsbi- 
dragsförfarande som stöder en viss verksam- 
het. En revidering av statsandels- och statsun- 
derstödssystemet inom undervisningsväsendet 
och social- och häisovirden är under bered- 
ning, och regeringens må1 är att ett reviderat 
system sorn grundar sig på kalkyieringsgrunder 
för faststälkande av statsandei och statsunder- 
stöd skali träda i kraft vid inghgen av 1991. 

Riksdagens kukurutskott anförde i sitt be- 
tänkande nr 9/1986 rd. med anIedning av 
regeringens proposition med förslag till lag om 
yrkesläroanstalter (reg. prop. 15/ 1986 rd.) att 
avsikten är att pensionsskyddet för personalen 
vid IäroanstaIter skall bevaras i sin nuvarande 
form och, savida pensiosskyddet för vissa i 
strid med lagens syfte blir sämre eller beräk- 
ningen av pensionsskyddet pA grund av 
förändrade stadgancien blir omöjlig, skall miss- 
förhallandet avhjapas genom separat lagstift- 
ning. 

Det finns 1 17 privata yrkesläroanstalter som 
fAr lagstadgat statsunderstöd. Av dessa ger 67 
grundläggande yrkesutbildning och har 1 680 
anställda. Det finns 50 specialyrkesiäroanstal- 
ter som avses i statsridets beslut om specialyr- 
kesläroanstalter (649187) med 700 anställda, av 
vilka 4iS har anmälts vara berörda av pen- 
sionsskyddet enligt SMPL. Sammanlagt har 
6 200 personer registrerats sorn omfattade av 
SMPL. 

2 .  Föres iagna  ändringrir  

Propositionen innehilller ett förslag till en 
s&dan iindring av Iagen om yrkesläroanstalter 
att personalens pensionsskydd vid en privat 
yrkeskoanstalt, som ger grundläggande yrkes- 
utbddning, med stöd av denna Iag skall ordnas 
edigt de stadganden som gäller för en statsan- 
stUd, ocb inte Iängre efigt SMPL. Syftet är 
att pensionsskyddet för personalen vid privata 
Iäroanstalter som ger grundilggande yrkesut- 

biIdning och sorn har omfattats av SMPL skaU 
bibehallas på sin tidigare n iv i .  Eftersorn man 
redan har ÖvergAtt tiII kalkyteringsgrunder när 
det gäller annan personal än undervisningsper- 
sonal, föreslas att pensionsskyddet för hela 
personalen vid en Iäroansralt frbn den 1 janu- 
ari 1990 med sröd av lagen om yrkesläroansral- 
ter skaH fastställas enligt lagen om statens 
pensioner (280/66). Pensionsskyddss ystemet 
blir kiarare d i  pensionsskyddet för hela perso- 
naien vid en läroanstalt kommer att omfattas 
av en enda Iag. 

Läroanstalten filr statsbidrag för sina pen- 
sionskostnader med stöd av. finansieringslagen. 
Nu avdras pensionskostnadsandelar enligt 
SMPL från det statsbidragsbelopp sorn Iäroan- 
staiterna får. Eftersom statsbidragsmyndighe- 
ten inte Iängre har möjlighet att helt i detalj 
fastställa vilken ny personal som medför rätt 
tili statsunderstöd och utröna lönenivh, är det 
ändamdsenligt att ersättning för pensionskost- 
naderna uppbärs direkt hos Iäroanstaiten. 

Därför föreslk finansieringslagen bli ändrad 
sA att läroanstalten själv till statskontoret mA- 
nailigen skaii betala en pensionsavgift som 
utgör 25 Oio av lönesurnman för personer sorn 
ornfattas av pensionsskyddet. P& detta satt 
kommer kostnaderna för pensionsskyddet att 
fortfarande fördeias mellan läroanstalterna 
och staten fortfarande pA samma sätt som 
enligt SMPL. Kostnaden för statens pensions- 
skydd är 25 Vo ocksA enH@ lagen om grunder- 
na för avgifter till staten (980/73). 
Specialyrkesläroanstalterna är yrkesunder- 

visningsanstalterna, 1äroanstaIterna i hotell- 
och restaurangbranschen och handelsläroan- 
staltema. Pensionsskyddet för personaien vid 
dem s k d  ordnas enligt lagen om pension för 
arbetstagare (395/61, nedan APL). 

Vid en speciaiyrkesläroanstalt ges i huvudsab 
yrkesinriktad tiIläggsutbildning eller sadan ut- 
bildning som behövs för utövning av upprätt- 
hAIIarens verksamhet elier av verksarnheten hos 
nigot av uppratthilllarens medlemssamfund. 
Undervisningspersoden är ofta anställd hos 
läroanstaltens bakgrundssamfund. Undervis- 
ningen kan skötas som bisyssla eller vara 
periodisk. 1 vissa fall är det svbt att konstatera 
om en person är anstäild vid Iiiroanstdten eUer 
dess bakgrundssamfund och vilken andel av 
lönen sorn kommer av undervisningen och 
vilken andei som är lön för arbete inom 
bakgrundssamfundet. Vid specialyrkesläroan- 
stalter bctalas i alimbhet högre löner än vad 
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sorn överenskomrnits i funktionärskoilektivav- 
talen för privata statsunderstödda Iäroanstal- 
ter. Av denna orsak har Iäroanstalterna blivit 
tvungna att teckna en APL-försäkring i frAga 
om de löner som överstiger grunderna för 
statsbidraget. 

Ptnsionsskyddet vid special).rkesIaroanstal- 
ter föreslas bli ordnat genom APL-försäkring, 
räknat från den 1 januari 1990. Även orn 
aviöningen av annan personal än undervis- 
ningspersonal vid specialyrkesläroanstalter 
inom ramen för de driftskostnader som berätti- 
gar till statsunderstöd alltjämt kommer att 
överensstämma rned de faktiska kostnaderna 
och inte bii kalkylerade, föreslis att pensions- 
skyddet för hela personaien vid läroanstalterna 
ordnas genom APL-försäkring. 

Genom ett arrangemang enligt denna propo- 
sition blir pensionsskyddssystemet klarare och 
enklare. Avsikten är att fördelningen av kost- 
naderna för pensionsskyddet rnellan den stats- 
understödda läroanstalten och staten skall vara 
densamma sorn förut. Personaien vid läroan- 
staiter som ger grundläggande yrkesutbildning 
kommer att heIt och h&Het, biide kvantitativt 
och vad gäller lönerna, omfattas av statens 
pensionss kydd . 

Hela pensionsskyddet för den personal som 
är anställd vid specialyrkedäroanstaiter skall 
räknat fran den 1 januari 1990 ordnas enligt 
lagen om pension för arbetstagare. Nu har 
pensionsskyddet för de anstäilda vid dessa 
Iäroanstaiter varierat. En del av personaien har 
ailtid statt helt utanför SMPL, och pensions- 
skyddet för dem som omfattas av SMPL har i 
alimänhet bildats som en kombination av bAde 
SMPL och APL. Omfattningen av det kontor- 
sarbete sorn tvA pensionssystem har krävt vid 
Iäroanstaiterna har varit betydande. Specialyr- 
kesltlroanstalterna skiljer sig SA mycket frAn de 
lilroanstaiter som ger grundläggande yrkesut- 
bddning att det varken vore möjligt eller ända- 
mdiseniigt att p& motsvarande sätt anordna 
pensionsskyddet för hela personalen vid dessa 
läroanstalter inom ramen för det statliga pen- 
sionss ystemet . 

3.  Beredningen av ä r e n d e t  

Propositionen har utarbetats vid statens de- 
legation för pensionsärenden, i vilken även de 
statsanstäildas centraiorganisationer k repre- 
senterade. Denna har enhäiligt godkänt propo- 

sitionen. Propositionen har beretts i samarbete 
med undervisningsrninisteriet och yrkesurbild- 
ningsst yrelsen. 

4 .  P r o p o s i t i o n e n s  e k o n o m i s k a  
v e r k n i n g a r  

Den personal sorn är anställd vid privata 
Läroanstalter sorn ordnar grundläggande yrkes- 
utbildning komrner enligt förslaget att helt 
ornfattas av statens pensionsskydd. fropositio- 
nen medför i sig ingen ökning i statens kost- 
nader. En kostnadsökning i statens pensions- 
ansvar berodde pA verkningarna av finansie- 
ringslagen. Efter 1986 har personalen vid Iäro- 
anstalterna ökat med uppskattningsvis ca 
10 Tu. Andra anstäIlda än undervisningsperso- 
nai godkänns inte Iängre enligt tjänstekatego- 
rier som berättigande till statsunderstöd. Stats- 
understödet beviijas på basis av de genomsnitt- 
liga kalkylerade kostnaderna för varje Iäroan- 
staltsgrupp. 

Pensionskostnaderna för en käroanstah sorn 
ger grundläggande yrkesutbildning kan anses 
öka rned skillnaden rnelian kostnaden för 
APL-skydde? och statens pensionsskydd när 
det gäller den personal som tidigare har varit 
försäkrad enligt APL. Det finns dock mycket 
f& sildana anställda vid varje Iäroanstalt. Sedan 
man överg8tt till kalkylerade grunder ocksh för 
undervisningspersonalens del finns det i prakti- 
ken inte nAgon personal som inte berörs av 
statsbidraget . 

EnBgt propositionen skall läroanstaiterna 
som pensionsavgift betaia 25 Ta av lönesum- 
man direkt tiI1 statskontoret. För detta fdr de 
statsunderstöd. För närvarande avdrar yrkesut- 
bildningsstyrelsen frAn statsunderstödet för 
personaiens avIöning som pensionskostnad en 
fjärdedel av den andel rned vilken Iäroanstaiten 
eniigt Iag eller förordning sjäiv skuk ha delta- 
git i kostnadema för ordnandet av pensions- 
skyddet. Trots att propositionen inte avser att 
ändra den shtliga kostnadsfördelningen meilan 
staten och läroanstaiterna, skail läroanstal- 
terna i det nya systemet betala pensionskostna- 
derna till fullo, och därför ökar statsunderstö- 
det till läroanstaiterna. DA pensionskostnader- 
na betaias eniigt bruttoprincipen allokeras de 
rätt och detta öbar kosmadsmedvetenheten 
inom Itlroanstaiterna. 
Det föreslds att pensionsskyddet vid speciai- 

yrkesl&roanstaiter ordnas enligt stadgandena i 
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APL. Med hänvisning tili det uttalande om 
pensionss kyddet som riksdagens kuiturutskott 
avgav i samband med behandlingen av propo- 
ritionen angaende lagen om yrkesläroanstalter 
avser denna proposition inte att minska statens 
kostnadsansvar för pensionsskyddet vid spe- 
ii;il> rkfsläroanstalterna. Det blir dessa anstal- 
ILTS sak att ordna pensionsskyddet för sin 
personal genom pensionsfö rsäkring . Kost- 
naderna för anordnandet av pensionss kydd 
skall berättiga till statsunderstöd, dock högst 
pi3 samma kostnadsniv8 sorn pensionsskyddet 
enligt lagen om statens pensioner. 

5. A n d r a  o m s t ä n d i g h e t e r  sorn 
i n v e r k a t  pH p r o p o s i t i o n e n s  
inneh811 

1 riksdagen handläggs för närvarande rege- 
ringens proposition med förslag till lag om 
yrkespedagogiska Iärarutbildningsinstitutioner 
och rill vissa lagar som har samband rned den 
(reg. prop. 166/1989 rd.), i propositionen före- 
sl8s att pensionsskyddet för personalen vid 
sitdana privata yrkesläroanstalters lärarutbild- 
ningsavdelningar som omfattas av nämnda iag- 
stiftning skaii ordnas enligt SMPL sA som för 
närvarande. Da det är ändamAlsenligt att ocksA 
denna personals pensionss kydd ordnas enligt 
den föreslagna ändringen av 29 0 lagen orn 
yrkesläroanstalter föreslas att detta beak tas vid 
handläggningan av den nämnda propositionen. 

DETAUMOTIVERING 

1. M o t i v e r i n g  t i l l  l a g f ö r s l a g e n  

1.1. Lagen om yrkesläroanstalter 

29 8 .  Det f ö r e s k  att 2 mom. som gdler 
anor dnandet av pensio nsskydd vid yr keslär o- 
anstalter biir ändrat. Avsikten rned ändringen 
är att pensionsskyddet för personalen vid pri- 
vata yrkesläroanstalter skall omorganiseras, ef- 
tersom de grunder för statsunderstödet sorn 
stadgas i finansieringslagen inte räcker tilI för 
att bestämma pensionsskyddet i detalj. Enligt 
förslaget har den som är anstäiId vid en privat 
läroanstalt som enligt 8 och 10 b 80 samt 12 0 
1 mom. 1 punkten lagen orn finansiering av 
yrkesläroanstalter (494/83) är berättigad till 
statsunderstöd, rätt till Aiders-. invalid- och 
arbetslöshetspension i tiuämpliga delar enligt 
de stadganden som gäller för en statsanställd. 
Fqniijepension s k d  betalas pil samma sätt 
som efter en person som varit anställd hos 
staten . 

Med hänvisning till den ailmänna motive- 
ringen föreslb att pensionsskyddet för perso- 
naien vid speciaiyrbeskiroanstalter ordnas en- 
ligt APL. 

1.2. Lsgen om finansiering av yrkesläroans- 
talter 

8 8. DA den lagändring som avser omorgani- 
sering av pensionsskyddet för privata yrkeslä- 
roanstalter träder i kraft, blir 2 mom. obehöv- 
ligt och föreslh diirför bli upphävt. 

8 a 0 .  Läroanstaltens andel av kostnaderna 
för anordnandet av pensionsskydd skali be- 
varas pA den niva där det befinner sig enligt 
SMPL, men skall tekniskt bestämmas annor- 
lunda. 

Pensionskostnaden för pensionsskydd eniigt 
SMPL avdras f r h  det statsunderstöd som 
iäroanstaiten fAr. Enligt förslaget skail Iäroans- 
talten själv betaIa pensionsavgiften till stats- 
kontoret. Läroanstdten skaI1 som pensionsav- 
gift tiH staten erlägga i/4 av beloppet av de 
löner sorn den ktalar. Eftersom statsbidrags- 
myndigheten inte Ungre beträffande varje 
tjänst övervakar antalet anställda och avlö- 
ningen, kan den inte beräkna pensionskostna- 
den. Pensionsavgiften skall räknas som sadan 
driftskostnad i finansieringslagens 5 §, som 
anstalten A r  statsunderstöd för. Statsunderstö- 
det för driftskostnader vid privata yrkesliiro- 
anstdter sorn ger grundlaggandc yrkesutbild- 
ning är nu över 50 Vo vid alla Iäroanstalter. 1 
genomsnitt är det 60-70 %. 
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Läroanstalten anmäier arligen till statskon- 
toret vilka anställda som omfattas av pensions- 
skyddet och deras Iöner. 

1 .  i k r a f t t r ä d a n d e  

Det föreslas att Iagarna skall iräda i kraft 
den 1 januari 1990. 

När de? gäller personaIen vid specialyrkeslä- 
roanstalter föreslis att en person, vars anställ- 

ning vid en specialyrkesläroanstalt eller anställ- 
ning av annat slag som berörs av lagen orn 
statens pensioner sedan lagen ttätt i kraft 
fortsätter fram till pensionsfallet, till och med 
den 31 december 1989 skali ha rätt att f B  
pension av statens medel, vilken skall räknas ut 
rned iakttagande i tillärnpliga delar av 10 0 2 
mom. (964/86) lagen om statens pensioner. 

Med stöd av vad som anförts ovan föreläggs 
Riksdagen föijande lagförslag: 

1 .  

orn ändnng av 29 3 lagen om yrkesiäroanstalter 

I enlighet med riksdagens beslut ändras i lagen den 10 april 1987 om yrkesiäroanstaiter 29 0 2 
mom., sidant det lyder i Iag av den 14 juii 1989 (673/89), som följer: 

29 0 
Pensionsskydd _ _ - _ - - - - - - - - - -  

Den som är anställd vid en privat yrkeslbo- 
anstalt sorn ger grundläggande yrkesutbiIdning 
och som enligt 8 och 10 b 88 samt 12 0 1 rnom. 
1 punkten lagen om finansiering av yrkesläro- 
anstalter har rätt att fA  statsunderstd (494/ 
83), har i tillämpliga delar rätt t i l  pension 
eniigt de stadganden som gäller för statsan- 
stalda. LikasA betalas famiijepension efter ho- 
nom s& sorn efter en statsanställd. Vad som 
sägs här gälier dcck inte den som är anställd 
vid en privat häisovArdsiäroanstalt och om vars 
rätt till pension stadgas annorlunda i nagon 
annan Iag. Om rätt till pension för en anst&lld 
vid en privat specialyrkeskoanstalt och orn 
familjepension efter denne giiiler lagen om 
pension för arbetstagare (395/61). 

Denna lag träder i kraft den 1 januari 1990. 
Lagen tWmpas pA den vars arbetsförhfllan- 

de till en specialyrkeslkoanstait fortgAr n k  
lagen träder i kraft. 

En förmhstagare, vars arbetsförhhllande till 
en specialyrkesläroanstalt eiler anställning av 
annat slag som medför rätt till pension enligt 
iagen om statens pensioner (280/66), sedan 
lagen trtltt i kraft fortsätter till pensionsfallet, 
har till och med den 31 december 1989 rätt att 
fA pension av statens medel, vilken räknas ut 
med iakttagande i tilIärnpliga deiar av 10 8 2 
m0.m. lagen om statens pensioner. 

Atgbder som verkstaligheten av denna lag 
förutsätta kan vidtas innan Iagen träder i 
kraft. 
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2.  
Lag  

om ändring av lagen om finansiering av yrkesläroanstalter 

I enlighet med riksdagens beslut 
iipphävs i lagen den 3 jun i  1983 om finansiering av yrkesläroanstalter (494/83) 8 

fogas till lagen en ny 8 a § som följer: 

2 rnom., 
sådant det Iyder i Iag av den 10 april 1987 (489/87), samt 

S a §  
Pensionskosinad 

En privat Iäroanstait som ger grundläggande 
yrkesutbildning och där de anställdas pensions- 
skydd bestäms enligt 29 0 2 mom. lagen om 
yrkesläroanstalter (487/87) skall kvartalsvis, 
före utgAngen av mdnaden efter kvartalets slut, 
för att bekosta anordnandet .av pensionsskydd 
till statskontoret betala en pensionsavgift som 
utgör 1/4 av lönesumman för dem som omfat- 
tas av pensionsskyddet. Pensionsavgiften räb- 
nas tiII de dnftskostnader som avses i 5 g. 

Orn pensionsavgiften inte betalas inom stad- 
gad tid, uppbär statskontoret en ArIig dröjs- 
mhlsränta om 16 procent. 

fensionsavgifterna och jämte dröjsmalsrän- 
tor fAr indrivas i enlighet med lagen om indriv- 
ning om skatter och avgifter i utsökningsväg 
(367/61). 

Läroanstdten skall Arligen eniigt sratskon- 
torets anvisningar lämna uppgifter om sina 
anst5Ulda med hänsyn till pensionsskyddet. 

Denna lag träder i kraft den i januari 1990. 

Helsingfors den 10 november 1989 

Republikens President 
MAUNO KOIVISTO 

Minister Uliu Puolanne 
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Biiaga 

1 .  
La€! 

om ändring av 29 lagerr om yrkesläroanstalter 

I enIighet rned riksdagens beslut ändras i lagen den 10 april 1987 om yrkesläroanstalter 29 5 2 
morn,, sådant det lyder i iag av den 14 juli  1989 (673/89), som följer: 

Gällande lydelse 

29 0 
Pensionss ky dd - - _ - - - - - - - _ - - _  

Om rätt till pension för och famiIjepensjon 
efter rektor, lärare och annan behövlig perso- 
nal vid en privat Iäroanstalt gäller, dA läroan- 
stalten enligt 8, 10 b och 1 1  $0 samt 12 8 1 
mom. 1 punkten lagen om finansiering av 
yrkedäroanstalter (494/83) f&r statsunderstöd 
för avlöningen, lagen om vissa pensioner, sorn 
skail utbetalas av statsmedel (382/69), i friiga 
om rektorer och lärare vid privata häisovhds- 
läroanstaiter dock endast om inte annorlunda 
stadgas i nAgon annan lag. 

Föresiagen lydelse 

29 I 
Pensio nssky dd _ - - - _ - - - - - - - - _  

Den som är anställd vid en privat yrkesiäro- 
anstalt som ger gmndläggande yrkesur bildning 
och som enligt 8 och 10 b §§ samt 12 § I mom. 
I punkten lagen om finansiering av yrkesläro- 
ansialfer har rätt att fä statsunderst&d (494/ 
83), har i tillärnpliga delar räft till pension 
eniigt de stadganden som gäller för statsan- 
ställda. Likmci betalas farniijepnsion efter ho- 
nom sh som efter en statsanstälid. Vad som 
sägs här gäller dock inte den som är anstblid 
vid en privat hälsovdrdsfäroanstait orh om vars 
rätt tili pension stadgas annorlunda i nhgon 
annan lag. Om rätt till pension för en anstdiid 
vid en privat speciaiyTkesläroanstali och om 
familjepension efter denne gäiler iagen om 
pension för arbefstagare (395/6I). 

Denna lag iräder i kraft den I januari 1990. 
iagen fillcfmpas pi den vars arbetsförhdilan- 

de till en specialyrkesl~roonstalI fortgrir när 
lagen träder i kraft. 

En förmdnsragare, vars arbets förhdilande tili 
en speciulyrkeslroansta ft eiler anstälining av 
annat siag som medför rätt till pension enligt 
lagen om siatens pensioner (280/66), sedan 
lagen fräit i kraft fortsätter till pensiomfaliet. 
har tiil O C ~  rned den 31 december 1989 rUtt aft 
f&  pemion av statens medel, vilken räknos ut 
med iakttagande i tillämpiiga delar av lO# 2 
morn. lagen om statem pensioner. 

kgärder som verkstäliighereri av denna lag 
förutsätfer kan vidtar innan iagen träder i 
kraft. 
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2 .  
L a g  

orn ändring BV lagen om finansiering BV yrkestäroanstalter 

1 edighet med riksdagens beslut 
upphävs i lagen den 3 juni 1983 om finansiering av yrkesliroanstalter (494/83) 8 0 2 mom., 

fogas tilI lagen en ny 8 a 0 sorn följer: 
shdant det lyder i Iag av den 10 april 1987 (489/87), samt 

Gäilande iydefse 

f J $  
Statsunderstöd för drifskostnader - - - - - - - - - - - - - -  

Skall pA en privat Iäroanstalt tillämpas lagen 
om vissa pensioner, som skall utbetaias av 
statsrnedel (382/69), avdras frAn läroanstaltens 
statsunderstöd en sadan andeI av pensionskost- 
naderna som avses i nämnda Iag och som 
beräknas pA det belopp som avses ovan i 5 0 1 
mom. 1 punkten och som i det närmaste 
motsvarar rektorernas och Iärarnas samt i 5 
punkten i nämnda moment angiven annan 
personaIs iöner. 

8 a 8  
Pensionskostnod 

En privat käroanstait som ger grundläggande 
yrkesutbildning och där de anstdlldas pensions- 
skydd bestäms eniigi 29 § 2 mom. lagen om 
yrkesiäroanstaiter (487/87) skall kvartalsvis, 
före utgiingen av mdnaden efter kvartalets siut, 
för alt bekosta anordnandet av pensionsskydd 
till stotskontoret betala en pensionsavg~i som 
uigiir 1/4 av Iönesitmman för dem som omfat- 
tas av pensionsskyddet. Pensionsavgiften rdk- 
nas tilI de drifiskostnader som avses i 5 $. 
Um pensionsavgifen inte beiaias inom stad- 

gad tid, uppbdr statskontoret en driig drajs- 
mdlsrllntu om 16 procent. 

Pensionsavgifternri och jämte dröjsmdlsrän- 
ior f&r indrivas i enlighet rned Iagen om indtiv- 
ning om skatter O C ~  avgvter iutsökningmäg 
(367/61). 

LUroanstaIten skaif driigen enligt statskon- 
iorets anvisningar Iämna uppgvier om sina 
anstdlidu meä hänsyn iili pmiomkyddet .  

Denna iag träder i krqft den 1 januari 1990. 
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Y h t y n e e t  Paperitehtaat Oy Teollisuusoppilai~os, 
Lotiia 
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Hotelli-ja ravintolaoppilaitokset: 
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Kauppaoppilaitokset: 
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Hämeenkyiän Kauppiasopisto 
K-instituutti 
~~arkkinointi-instituutti 
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7.1986 saakka 

KAUPPAOPPILAITOKSET 



821300 
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821303 
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821304 
821305 
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821309 

821310 

TERVEYDE 

ATK-instituutti 
Helsingin kauppaoppilaitos 
H e l s i n g i n  sihteeriopisto 
Kauppiaitten kauppaoppilaitos 
Malmin kauppaoppilaitos 
Porvoon kauppaoppilaitos 
Raahen p o r v a r i -  ja kauppakoulu 
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,NHUOLTO-OPPILAITOKSET 

821603 Barnavårdsskolan vid Barnavardsinstitutet 

821601 Helsingin diakoniaopisto 
821607 Hopeaniemen kuntohoitajakouiu 
821605 Lahden diakoniaopisto 
821606 Oulun diakoniaopisto 
821602 Porin diakoniaopisto 
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SOSIAALIALAN OPPILAITOKSET 
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921807 Ylivieskan sosiaalialan oppilaitos 
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Oulun koti- ja laitostalousoppilaitos 
Tampereen kotitalousoppilaitos 



4 

8 2 1 4 2 0  Vaasan k o t i -  j a  laitostalousoppilaitos 
821421 V a r k a u d e n  talouskoulu kunn.1.8.1988 l u k .  
b 2 14 11 Ve te 1 in koti z a  l o u s o p p i  1 ai tos 

e n t .  Keski-Pohjanmaan emäntäkoulu 
821422  Vastankvarns hushAllskola 

K;iSI- J A  TAIDETEOLLISUUSOPPILAITOKSET 

8 2 1 5 0 1  Kuopion  koti- j a  taideteollisuusoppilaitos 
821506 Ingman in  k ä s i -  j a  taideteollisuusoppilaitos 

e n t .  T r i  Ingmanin kotiteollisuuskoulu 


